УТВЕРЖДЕНО
Решением Правления ОРОО ОПСА

Протокол № 2

от 31 марта 2006 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИТЕТЕ ПО ЭТИКЕ И ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЛЕНОВ

ОМСКОЙ РЕГИОНАЛЬНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

«ОМСКАЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ СЕСТРИНСКАЯ АССОЦИАЦИЯ»

1. Общие положения
1.1. Комитет по этике и защите прав членов Ассоциации (далее – Комитет) является структурным подразделением Омской региональной общественной организации «Омская профессиональная сестринская ассоциация» (далее – Ассоциация).
1.2. Комитет создан с целью организации профессиональной деятельности сестринского персонала на основе Этического кодекса медицинской сестры России, представительства и защиты чести, достоинства, прав и законных интересов членов Ассоциации в органах государственной власти и местного самоуправления, в судах общей юрисдикции, третейском и арбитражном судах, перед физическими и юридическими лицами, общественными объединениями. А также с целью координации деятельности образовательных медицинских и лечебно-профилактических учреждений города Омска и Омской области по оказанию качественной сестринской помощи населению.
1.3. Комитет создается решением Правления Ассоциации (далее – Правление) и утверждается Президентом.
1.4. Комитет в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации, Уставом Ассоциации и настоящим Положением.

1.5. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения Правлением Ассоциации.

2.  Задачи комитета
2.1. Основными задачами комитета являются:
· содействие консолидации, повышению престижа и авторитета сестринской профессии;
· поддержание авторитета и репутации сестринской  профессии;

· внедрение Этического кодекса медицинской сестры России и Медико-социальной хартии в профессиональную деятельность сестринского персонала в ЛПУ города Омска и Омской области;

· привлечение  внимания  общественности  к  вопросам  соблюдения  норм Этического кодекса медицинской сестры России, его достижениям и недостаткам;

· защита  прав,  свобод  и  профессиональных  интересов   сестринского персонала и преподавателей сестринского дела;

· оказание методической и правовой помощи членам Ассоциации;

· участие в подготовке и реализации программ по аккредитации, сертификации и аттестации на квалификационные категории специалистов сестринского персонала;

· защита интересов членов Ассоциации при аттестации, сертификации и аккредитации их профессиональной деятельности;

· обеспечение этики и охраны труда сестринского персонала, содействие улучшению оплаты и условий труда, получению ими законных льгот и компенсаций.

· осуществление контроля сестринского персонала по этичному и гуманному отношению к пациентам, уважению их законных прав;

· наложение ответственности за нарушение Этического кодекса медицинской сестры России.
3.  Компетенция комитета
3.1. К компетенции комитета относится:
· участие в разработке и реализации территориальной концепции развития сестринского дела;

· запрос информации из  лечебно-профилактических и образовательных медицинских учреждений города Омска и Омской  области в соответствии с задачами комитета;

· знакомство  с  работой  лечебно-профилактических и образовательных  медицинских учреждений города Омска и Омской области по вопросам этики и защите прав членов Ассоциации;
· проведение  рейдов  по  проверке  вопросов  соблюдения  этических  норм в ЛПУ;

· разбор на  заседаниях  комитета  жалоб  по  вопросам  нарушения  этических норм сестринским персоналом;

· разработка  и  внесение  предложений  по  вопросам  совершенствования морально-этических и деонтологичских норм и этики труда;
· участие  в  разрешении  вопросов,  связанных  с  нарушением  этических норм сестринским персоналом;

· разбор  заявлений членов Ассоциации,  защита  чести  и достоинства сестринского персонала;

· получение информации от соответствующих комиссий при аттестации и сертификации членов Ассоциации;

· представление  прав  и  законных  интересов  членов  Ассоциации  в  органах государственной власти и местного самоуправления, в третейском и арбитражном судах, перед физическими и юридическими лицами, общественными объединениями;

· распространение информационных, методических и иных материалов в соответствии с задачами комитета;

· участие в заседаниях органов управления Ассоциации;

· участие в благотворительных акциях;

· определение основных направлений деятельности комитета;

· разработка планов работы перспективных и на год и  их реализация;

· создание рабочих групп по подготовке мероприятий, включенных в план комитета;

· другие полномочия в соответствии с задачами комитета.

4.  Структура комитета
4.1. Возглавляет комитет и руководит его работой Председатель комитета.
4.2. Председатель комитета избирается сроком на 1 год из числа членов Правления на заседании Правления.

4.3. Председатель комитета считается избранным, если за него проголосовали более половины членов Правления от числа присутствующих.

4.4. Численный состав формируется на заседании Правления. Членом комитета может быть член Правления или член Координационного Совета Ассоциации. Член комитета избирается сроком на 1 год.

5. Заседания комитета и отчетность
5.1.  Заседания комитета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

5.2.  Заседание комитета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.

5.3.  Члены комитета извещаются о планируемом заседании не позднее, чем за 5 дней до его проведения.

5.4.  Техническую работу по оформлению протоколов ведет секретарь комитета.

5.5.  Комитет представляет отчет о своей деятельности Президенту Ассоциации 1 раз в 3 месяца и письменный отчет на Правление 2 раза в год.
PAGE